Página 1

ATA 012 – REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE ALIMENTOS E BEBIDAS

Aos quatorze dias do mês de setembro de 2022, reuniram-se por videoconferência, a
coordenadora Valéria Gonçalves Costa e os membros da Câmara Técnica de Alimentos e Bebidas
(CTAB): Gustavo Henrique Palhares de Miranda, Gustavo Luis de Paiva Anciens Ramos e Rafael
Petini. A reunião foi iniciada às 18:15h, pela coordenadora, Valéria Gonçalves Costa, com a
seguinte pauta do dia: I) Apresentação dos membros da CTAB; II) Escolha do secretário; III)
Definição do calendário de reuniões; IV) Discussão de atividades da CTAB; V) Assuntos gerais. I) A
nova coordenadora da CTAB, Valéria Gonçalves Costa, realizou sua apresentação e falou sobre
sua relação com a área de alimentos. Ainda, contextualizou aos membros os motivos da demora da
nova estruturação da CTAB no âmbito do CRQ-3. O membro Gustavo Anciens fez uma breve
explanação sobre a trajetória da CTAB nos últimos anos para contextualização da atual situação
pela nova coordenadora, e os membros presentes também se apresentaram. II) O membro
Gustavo Anciens foi designado como secretário. III) A coordenadora Valéria indica que pelo
regulamento das câmaras técnicas as reuniões podem ser mensais ou bimestrais e pede a opinião
dos membros, que se manifestaram pela opção bimestral. A coordenadora sugere que a reunião
seja realizada na segunda quarta-feira de cada mês programado. Os membros se manifestaram
favoravelmente, e o horário de 18:30 ficou definido após discussão. A coordenadora consultará a
presidência do CRQ-3 para definir se a presente reunião contará como correspondente ao bimestre
Julho-Agosto ou se não há esta necessidade. Em função da resposta, a próxima reunião ocorrerá
dia 19 de outubro ou 09 de novembro. IV) Como discussão de atividades propostas para a CTAB, o
membro Rafael Petini sugere ações a respeito das novas legislações relacionadas à área de
alimentos, abordando rotulagem e parâmetros microbiológicos. Ainda, sugere discussão a respeito
de ponto sobre questões relacionadas à responsabilidade técnica, alegando que deve haver
discussão levando em conta especificidades da região abrangida pelo CRQ-3. O membro Gustavo
Miranda relembra casos recentes de contaminação de alimentos por etilenoglicol, e pontua sobre a
recente questão trazida à CTAB pelo CRQ-3, relacionada à ações judiciais de empresas da área de
alimentos, indicando que estes também podem ser pontos de discussão visando atividades futuras.
A coordenadora Valéria sugere que a discussão dos temas gere notas técnicas a serem divulgadas
pelo CRQ-3, e que haja alguma troca de informações entre câmaras ou comissões da área de
alimentos de conselhos de outras regiões. Fica decidido que até a próxima reunião os membros
pensarão nos temas a serem desenvolvidos e se comunicarão durante este período para
aprimoramento das ideias. V) Iniciando os assuntos gerais, o membro Gustavo Miranda questiona
se a coordenadora possui informações sobre os membros ausentes, para que a CTAB saiba o
quantitativo de membros para melhor planejamento de ações futuras. A coordenadora sugere
estabelecer que o grupo de WhatsApp da CTAB opere apenas em horário comercial e dias úteis,
ponto que é aprovado por unanimidade. PRÓXIMA REUNIÃO ORDINÁRIA CTAB-2022 – DIA A
SER DEFINIDO, QUARTA-FEIRA, às 18:30 h. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião
lavrando-se esta Ata, assinada pela coordenadora e secretário, e sendo registrada a presença dos
demais membros em lista de presença anexada a esta.

Rio de Janeiro, 14 de setembro de 2022

Valéria Gonçalves Costa Gustavo Luis de Paiva Anciens Ramos

Coordenadora Secretário